
 diário oficial Nº 34.675  65 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 040/2021 – CPC RC
Processo nº 2021/206394 - PAE

Objeto: Aquisição de Materiais de Cromatografia (insumos consumí-
veis), para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Química Forense, 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 31 de agosto de 2021, às 09H (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 694213

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 046/2020 – CPCRC

O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a troca da dotação orçamentária 
do ano de 2020 para o ano de 2021, ocorrida no Contrato nº 046/2020, ce-
lebrado entre este CPCRC e a empresa CCK COMERCIAL EIRELI, determina 
o apostilamento para adequar o instrumento contratual supramencionado.
A dotação orçamentária do ao Contrato nº 046/2020 – CPCRC, passará a 
ser:
PTRES: 858268; FONTE: 0660; NATUREZA DA DESPESA: 449052; PI: 
1050008268E.
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento
Belém/PA, 13 de agosto de 2021.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 694158

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 864/ 2021 
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/07/2021 a 06/07/2021
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 905/ 2021 
RISE FONSECA DE LIMA 
MATRÍCULA: 5850924/1
CARGO: Coordenador
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 12/07/2021 a 21/07/2021
OBJETIVO: Apurar as frequências dos servidores.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 842/ 2021
FERNANDO SILVA DE MIRANDA 
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 28/06/2021 a 30/06/2021
OBJETIVO: Visita Técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 841/ 2021
CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA
MATRÍCULA: 6403452
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 23/06/2021
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 694245
Portaria n°. 983/ 2021 

NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA
MATRÍCULA: 57227585
CARGO: Secretária da Diretoria
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/07/2021 a 31/07/2021
OBJETIVO: Apurar frequências dos servidores da Unidade de Marabá.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 694255
Portaria n°. 886/ 2021

LEIDIANE FERREIRA MACIEL 
MATRÍCULA: 57223202/4
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/06/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 932/ 2021 
ANDERSON HAGE ODA 
MATRÍCULA: 5920378
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/07/2021 a 11/07/2021
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 839/ 2021 
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
MARIA BETÂNIA MORAES LISBÔA 
MATRÍCULA: 5129605/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 05/07/2021 a 07/07/2021
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 454/ 2021 
CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ 
MATRÍCULA: 54180043/2
CARGO: Perito Criminal
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO 
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
LAIS PEREIRA DE SOUSA 
MATRÍCULA: 5958471/1
CARGO: Perito Criminal
ROMULO ELIAS DOS SANTOS FERREIRA
MATRÍCULA: 5958521
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 29/04/2021 a 01/05/2021
OBJETIVO: OPERAÇÃO PARÁ PET.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 694232

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 617/2021-DAF/CGP, de 02/03/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 32047/2019 de 01/12/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
HAROLDO PIRES DE MATOS, Motorista, matrícula 57227044/1, lotado na 
Gerência de Transportes, por 122 (cento e vinte e dois) dias, no período 
de 01/12/2019 a 31/03/2020, conforme Laudo Médico nº 32047/2019 de 
01/12/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 694242

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2661/2021-DAF/CGP, DE 13/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/860789;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Adenilson Martins Nascimento, matrícula nº 54193763/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto atendimento no município de Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/08 à 02/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


